Do Tilliello cjrcxjraplmm 

Eg-o Gaufridus, Dei gratia Garnotensis episcopus, notum fieri volo 
universis quibus fuerit ostensum presens cirog-raphum, quod Mau-
ricius de Trochia et Henricus filius ejus, per manum g-loriosi reg-is 
Francorum Ludovici et per manum nostram dederunt ecclesie Sancte-
Marie Josapbat mesneolum quod vocatur Tiliellùm, cum toto jure quod 
in eodeni mesneolo et in territorio ejus habebant. Hoc factum est 
Aurelianis in viridario juxta aulam reg-is, presentibus Sug-g^erio, vene-
rabili abbate Sancti-Dionisii -, et domno Gatulco reg-is cancellario, et 
domno Augrino Aurelianensi arcbidiacono, et Hug-one majore de 

^ La lamille de P runay a plusieurs membres connus : P a y e n , témoin à côté d 'Amaury de 
Gallardon, vers 1130; Raoul, vivant vers 1146 ; Gariu que nous avons rencontré dans la 
charte 133, avec la qualité de chano ine , fut encore t émoin , à la même époque , d 'une 
donation faite par Robert de Theuville à l 'abbaye de ï i r o n (Gart. de ï i r o n , I , p . 159, II , 
p. -45 et 58). Au contraire Adam de P runay , témoin vers 1180 d 'une char t re de Bonneval , ne 
semble pas être do cette famille. 

2 Suger (1082-1152), abbé de Saint-Denis et ministre des rois Louis VI et Louis VII, est 
trop c o n n u ; il suffit de signaler ici sa présence, 
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Toreio, et Guidone fratre ejus, et Girardo hostiario, et presentibus 
ex pai^te militum : Sevino de Org'eriis, et Rainaldo de Sancta-Golomba, 
et Yincencio presbitero de Sancto-Stephano, in presentia etiam multo-
rum tam clericorum quam laïcorum. Nobiscum quoque astantibus : 
Roberto capicerio ecclesie nostre et Willelmo de Modellis, eano-
nico nostro, Willelmo medico, Sancte-Grucis matriculario. Hoc etiam 
iteratum est in capituto Josaphat et confirmatum, et ex utraque parte 
concordatum ut monachi illis duobus donatoinbus reddant per sing-u-
los annos unum modimii Dunensem melioris annone terre illius, sicut 
ante dominum reg-eni et ante nos prius fuerat constitutum. Et post-
quam suscepti sunt in societatem beneficiorum ecclesie, concessus est 
illis utrisque monachatus sine ulla alia mercede, quandocumque petie-
rint. Et si intérim decesserint, pro ipsis fiet in eodem monasterio ser-
vicium sicut pro fratribus ejusdem domus, et pro uxore ejusdem 
Mauricii simiiiter sicut pro sorore domus, modium vero annone pacti 
sunt nulli se daturos nisi ecclesie Josaphat. Qui modius Aurelianis in 
domo sua a monachis deferendus erit. Hoc viderunt in capitulo Josaphat : 
Gaufredus prepositus ecclesie nostre, Johannes dapiferus, canonicus 
noster, Hubertus Rufus prepositus, Odon Graton, Peloquinus. 

Mss. 10103, n° 7, f. 4 v°. — Mss. 10102, n" 111, f. 39. — Mss. 5418, Gai-
gnières, f. 51 et 52 : « scellé en cire blanche du sceau de l 'évêque. » 

GXXXVH 

1145. — CHARTRES. 

Don pa r Goslein, de Lèves, do cinq mesures de vin. 

Omnium inspectorem sermonibus nostris testem adhibentes nos 
monachi Sancte-Marie Josaphat veraciter et sine fallatia, ut pote scientes 
quoniam veritatem requirens disperdet omnes qui loquuntur menda-
cium, utilitati posterorum providentes, litterarum monimentis tradi-

* Robert de Thimert, cbefcier, apparaît en 1145. 
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mus quod Goslenus de Leviis, qui facultatibus suis facultates nostras 
pluribus niodis adauxit, in anno quo fîlius ejus Goslenus obiit, paucis 
post obitum ejus evolutis diebus, fïens et ejulans venit in capitulum 
nostrum, et ut pro filio suo devotas apud Deum pi^eces funderemus 
suppliciter postulavit, atque ut hoc attentius faceremus quinque cados 
vini quos ei aliquandiu annis sing-ulis reddideramus, ex quibusdam 
vineis quas in censiva ejus, ex beneficio quorumdam defunctorum, 
ejus concessione possidebamus, nobis omnino dimisit et concessit. 
Preterea vero ordinavit ut ex his que tune habebamus, nulluni ei 
deinceps vel heredibus suis censum redderemus. Hoc autem paulo post 
Garnoti iteravit in presentia domni Gaufredi episcopi fratris sui, 
astantibus Gosleno archidiacono, Gaufrido preposito, Milone canonico, 
filiis Gosleni; attestantibus vero Roberto decano, mag^istro Roberto 
Parvo, HamelinoFlael, Gosleno de Merevilla, Guerrico Basiat-Diabolum, 
Willelnio Borg-uinz, Manerio Tarenna, Erfredo portario. x4nno ab incar-
natione M° XL" V . 

Mss. 10102, n» 125, f. 43. 

GXXXVIII 

1145. — PARIS. • 

Approbation par Louis VII roi de France, des moulins de Josaphat 
et de Jouy. 

De molendinis curie nostre et de Joiaco 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Ludovicus, Dei gratia 
Franchoiunii rex et dux Aquitanorum, ad dig-nitatem reg-iam perti-
nere disnocitur, universa que de feodo suo per assensum suum a fide-
libus reg-ni collata fuerunt ecclesie Ghristi, non solum pia devocione 
proteg-ere, sed etiam munitionis sue preceptis irrefag-alibus confîrmare. 
Quod nos curiosius attendentes, molendinos infra curiam monacborum 
Sancte-Marie de Josaphat quos Goslenus de Leug-is, pro anima fîlii sui 
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G., eidem ecclesie contulit, nec non et molendinum de Joi et universa 
alia que de feodo nosti^o prescripta tenet ecclesia, in manu nostra sus-
cipimus et presentis pag-ine munitione sanctimus, atque ut hoc ratum 
liabeatur in posterum, nulloque labentium temporum processu fieri 
possitincog-nitum, scripto eommendari, sig-illi nostri auctoritatemuniri, 
nostrique nominis inscripto caractere fecimus consig-nari. Actum 
publiee Parisius, anno ab incarnatione Domini M° G° XL° V°, reg-ni nostri 
IX», astaniibus in palatio nostro quorum noraina subtitulata sunt et 
sig^na : Sig^num Radulphi Viromandorum comitis, dapiferi nostri. 
S. Guillelmi buticularii, S. Mathei camerarii, S. Mathei constabularii. 

Data per manum Cadurci cancellarii. ( Monogramme). 

Mss. 10102, f. 52, n» 157. — Mss. 10103, n» 139, f. 58. 

CXXXIX 

Vers 1146. — JOSAPHAT. 

Don de la dîme de Pantcville, par Eudes de Louville. 

De décima territorii de Panteinvilla quam Odo de Loisvilla qiiitavit 
ecclesie de Josaphat 

Noverint tam présentes quam futuri quod Odo de Loisvilla, cum 
ea teneretur infirmitate qua mortuus est, misit fratres suos, Hug'onem 
videlicet et Haimericum, ad ecclesiam Sancte-Mai^ie Josaphat, sitam 
juxta Leug'as, ut decimam, quam in territorio de Pantenvilla hactenus 
jure hereditario habuerant, prefate ecclesie in elemosinam darent. Qui 
jussa fratris utpote primog-eniti opere complentes, ad Josaphat usque 
venerunt, accessitoque Girardo abbate ejusdem loci et nonnullis de 
fratribus in ecclesiam, de predicta décima donum super mensam 
altarisfecerunt. Hujus rei testes sunt, qui cum illis vénérant : Gauterius 
de Frescot et Radulfus armig-er ejus, Petrus armig'er Haimerici. Ex 
parte monachorum : Petrus famulus hospicii, Teodoricus Ang-licus, et 
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Gauterius famuli inf î rmorum. Dominus vei^o Curveville, de cujus 
feuodo ipsa décima erat, aliquandiu concedere hoc donum distulit, sed 
Landem Gai'noti veniens precibus monachorum assensum prebuit in 
domo Gosleni precentoris, coram Roberto priore Josaphat, et Giroldo 
monacho, predictum donum integ-eiTime concedens. Testes : Goslenus 
precentor, Herveus nepos ejus, Ernaldus fîlius ïvonis, Johannes frater 
ejus, Britellus dapifer precentoris, Hug'o Luscus. 

Mss . 10102, n° 188, f. 60. 

GXL 

1147. — ÉTAMPES. 

Don par Gui, fils d'Albert, du flef d'Osmoy. 

De feodo Guidonis filii Auherti de Chalo 

Eg-o Gaufr idus, Dei grat ia Garnotensis episcopus, pi^esentibus et 
et futuris notum esse volo quod Guido, fîlius Alberti, ob Dei nos-
timmque amorem et per manum nostram dédit monacbis Josaphat, 
apud Ghalo ' manentibus, feodum quem habebat in terra Ulmelh, 

* Nous ne mentionnerons ici que pour mémoire le fameux privilège de Chalo, en faveur 
de la famille de Eudes le maire. 

Le roi Phil ippe, jeune encore, un an avant la mort de Henri l""", son père, avait fait vœu 
d'aller à Jérusalem, visiter le tombeau du Christ, à pied, armé de pied en cap, l 'armet en 
tête, la visière baissée, l'épée ceinte au côté, et la cotte d'armes sur le dos. Il se fit remplacer 
par son serviteur Eudes , maire de Chalo. Celui-ci mit deux ans à faire le voyage, laissa ses 
armes dans l'église du Saint-Sépulcre « où elles sont demeurées plusieurs années après, avec 
un tableau d'airain qui contenoit le sujet du vœu et du voyage. » Pendant son absence, le 
roi s'était constitué « baillistre et garde-noble » de son fils Ancelot et de ses cinq filles, et à 
son retour il accorda à toute sa lignée la noblesse et pleine franchise de toutes servitudes: 
subsides, barrages, pontenages et autres. Bien plus, ainsi que l'aurait expliqué saint Louis 
dans sa déclaration pour les exempts du guet de la ville de Paris, les filles annoblissaient leurs 
maris. Cet étonnant privilège se maintint jusqu'à la révolution. La charte, datée d'Etampes en 
1085, n'était connue que par un vidimus délivré par les abbés de Saint-Victor, de Saint-
Magloire et de Sainte-Geneviève de Par is , elle fut confirmée presque par tous les rois de 
France depuis hi XIV" siècle. Nous renvoyons à l 'étude publiée par M. Noël Valois dans 
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quam Arnulfus Grassus eis dederat, aut si forte non posset eam 
Arnulfus g-arandare et adquietare monachis, conoessit Guido ut alibi 
in feodo suo pro velle A. alia pro illa mutaretur . Hoc concesserunt 
liberi Guidonis Richardus et Aalia, qui etiam pro i^ecog-nitione osculati 
sunt annulum nostrum et dedi unicuiquexii denarios. Factum est hoc 
apud Stampas in domo Bartholomei Divitis, presentibus : Roberto 
Garnotensi decano, Gilduino abbate Glarifontis, Gauterio Stampensi 
capicerio, Wilielmo de Modalibus, Gosleno sene de Leug^is, Guerrico 
Basiat-Diabolum, Gaiislino de Merevilla, Anselmo de Puteolis, Rocelino 
CLibiculaino et Giroldo, quando dominus Ludovious, rex Francorum 
conciliuni tenuit pro disponenda reg-ni sui tranquillate, quam invio-
latam conservari peroptabat, dum in Hierusalem peregrinaretur